
ふるさとを愛し、自分を大切に！ ひとを大切に!!
３９日間の長い夏休みが終わり、８月２９日から２学期が始まりました。残

念ながらこの夏休み中に全国で新型コロナウイルスの感染が急拡大してしまい
ました。子どもたちのことが大変心配でしたが、登校してきた姿を見て安心し
ました。子どもたちも先生や友達に久しぶりに会えてとてもうれしそうでした。
８月上旬に広島及び長崎で平和記念式典が開催されました。７７年前の８月

６日午前８時１５分、広島に人類史上初めて原子爆弾が投下されました。続く、
８月９日午前１１時２分に長崎に原子爆弾が投下されました。二つの原子爆弾によって、２１万人
以上の方がなくなり、１５万人以上の方が負傷しました。
現在、ロシアによるウクライナ侵攻のさなかであり、多くの市民の命が危険にさらされています。

我々は広島や長崎のような悲劇が二度と繰り返されないよう、平和について
しっかり学び、平和な世にするために何をすればよいか、できることはどん
なことかよく考えていかなければなりません。
広島の平和記念式典では、子ども代表に選ばれた小学６年生の２人が「平

和への誓い」を力強く朗読しました。ぜひ読んでいただき、もう一度平和に
ついて考えていきましょう。

２学期は１年間の中で最も期間が長い学期です。多くの行事等を通して、様々な経
験を積むことができる学期です。しかし、引き続きコロナ禍における感染対策を考慮
しながらの学校・学年行事となり、規模を縮小したり、工夫をしながらの実施となり
ます。できることに落ち着いてじっくりと取り組んでいくことを心がけ、子どもたち
にしっかり力をつけていけるように、教職員一同頑張ってまいりますので、保護者の
皆様には、２学期も本校の教育活動についてご理解ご支援を賜りますよう、どうぞよ
ろしくお願い申し上げます。

１学期末に南山城村社会福祉協議会の方やボランティアグループ「配食サービス
・さくら」の皆様のご協力により、村内で配食サービスを利用されている高齢者の
方々へ、本校の児童が書いたメッセージを届けていただきました。早速『メッセー
ジを読んで、元気が出ました』というお礼の電話をいただいたり、『お手紙ありが
とう、とてもうれしかったです。暑さにもコロナにも負けないように、体に気をつ
けてください』という内容のお手紙をいただきました。ありがとうございました。
今後も引き続き地域の一員として、皆様と共に歩んで参りたいと思います。よろし 笠置中学校から寄贈

くお願いいたします。 されたサギソウ

相楽東部広域連合立
南山城小学校

学校だより９月号
令和４年９月１日



新型コロナウイルス感染防止対策とし

て、規模を縮小して開催いたします。

（１）各ブロック（低・中・高）徒競走

（２）低学年団体競技、高学年団体競技

（３）低学年リレー、高学年リレー

（４）低学年表現、高学年表現

（５）児童会種目

（６）応援合戦

（７）招待演技（来入児）

２学期も様々な行事を計画しています。感

染症対策を徹底し、児童の健康や安全を大切

にした教育活動を継続していきます。

ご家庭でも、毎朝の検温・マスク着用のお

声がけをよろしくお願いします。

子どもたちの作品を下記の期間展示い

たします。是非ご覧ください。「本のし

おり」「本のポップカード」もあわせて

展示しています。

記

期間 令和４年９月１日(木 )～２日(金 )

時間 ９：００～１７：００

（２日は１６：３０まで)

場所 多目的ホール

月 日 曜 行事計画等

29 月 短縮３校時　２学期始業式

30 火 短縮４校時　発育測定　給食開始　ＳＣ

31 水 短縮５校時　発育測定

1 木 漢字・計算大会　発育測定　焼き物展

2 金 ６年カヌー体験　委員会　焼き物展

5 月 児童集会

8 木 ６年カヌー体験予備日

9 金 運動会色別集会　児童会種目練習

13 火 ５年稲刈り　ＳＣ

15 木 運動会全校練習　お誕生日給食　安全点検

16 金 ５年稲刈り予備日　運動会係活動

20 火 運動会全校練習

21 水 児童会種目練習

27 火 運動会予行練習　ＳＣ

30 金 運動会前日準備

８月・９月の行事予定

8

9


